



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年8月10日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 5268 URL <http://www.asahi-concrete.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 中西 久芳
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長 (氏名) 松原 哲 TEL (03) 3542 — 1201

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,706	39.0	△57	—	△51	—	△51	—
19年3月期第1四半期	1,947	△21.3	△93	—	△95	—	△99	—
19年3月期	13,690		42		13		77	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△3	93	—	—
19年3月期第1四半期	△7	56	—	—
19年3月期	5	88	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	13,447		7,563		56.2	574	44	
19年3月期第1四半期	13,153		7,538		57.3	572	10	
19年3月期	14,211		7,698		54.2	584	62	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,500	4.9	25	—	10	—	6	—	0	45
通期	13,500	0.4	210	500	170	—	140	181	10	58

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

第1四半期における我が国経済は、引続き好調な企業業績を背景に企業の設備投資も堅調に推移してまいりました。

このような環境の中で当社は、公共事業の減少が続く中、また、季節的要因による不需要期間ながら、引続き工事の利便性を高めた製品並びに技術の開発を推し進めた結果、売上高は27億6百万円と前年同期に比べ39.0%の増収を確保いたしました。

一方損益面におきましては、鋼材等各資材の値上がりの中で、厳しい原価管理を行うと共に販売費を中心とした経費の節減に努めた結果、営業損失で5千7百万（前年同期比3千5百万円の改善）、経常損失では5千1百万円（前年同期比4千4百万円の改善）となり、四半期純損失では5千1百万円（前年同期比4千7百万円の改善）となりました。

この結果、前年同期に比べ大きく改善が進み、当期を初年度とした当社中期経営3ヵ年計画「リーバース3」の達成にむけて順調に推移しております。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は134億4千7百万円（前期末比7億6千3百万円減）となりました。主な増減は、流動資産では現金及び預金の増加3億2千8百万円、たな卸資産の増加1億6百万円、受取手形及び売掛金の減少12億5千9百万円などがあり、また、流動負債では、支払手形の増加1億3千4百万円、短期借入金の増加2億円、買掛金の減少7億7千3百万円などがありました。

純資産は、第1四半期の純損失5千1百万円、配当金による減少9千8百万円、その他有価証券評価差額金の増加1千6百万円により、前期末比1億3千5百万円減の75億6千3百万円となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,098,583	3,186,799	88,215	2.8	2,858,298
2. 受取手形及び売掛金	4,364,400	4,895,102	530,702	12.2	6,154,438
3. たな卸資産	1,921,357	1,669,396	△251,960	△13.1	1,562,765
4. 繰延税金資産	95,017	94,416	△601	△0.6	94,416
5. その他	129,520	161,343	31,822	24.6	111,059
貸倒引当金	△48,602	△40,247	8,354	△17.2	△40,247
流動資産合計	9,560,277	9,966,810	406,533	4.3	10,740,730
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	503,153	452,667	△50,486	△10.0	452,667
(2) 機械装置及び運搬具	201,165	183,258	△17,906	△8.9	178,235
(3) 土地	1,801,381	1,728,976	△72,405	△4.0	1,728,554
(4) その他	179,948	199,436	19,487	10.8	213,692
有形固定資産合計	2,685,649	2,564,338	△121,310	△4.5	2,573,150
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	61,626	61,626	—	—	61,626
(2) その他	10,566	9,744	△821	△7.8	9,930
無形固定資産合計	72,192	71,370	△821	△1.1	71,556
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	490,697	500,602	9,904	2.0	472,681
(2) 繰延税金資産	5,435	2,053	△3,382	△62.2	13,236
(3) その他	354,666	357,026	2,359	0.7	354,720
貸倒引当金	△14,985	△15,003	△18	0.1	△15,003
投資その他の資産合計	835,814	844,679	8,864	1.1	825,635
固定資産合計	3,593,657	3,480,388	△113,268	△3.2	3,470,343
資産合計	13,153,934	13,447,199	293,265	2.2	14,211,074

旭コンクリート工業(株)(5268)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	2,758,393	3,552,021	793,627	28.8	3,417,190
2. 短期借入金	1,700,000	1,300,000	△400,000	△23.5	1,100,000
3. その他	833,182	750,767	△82,415	△9.9	1,678,933
流動負債合計	5,291,576	5,602,788	311,212	5.9	6,196,124
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	45,965	21,018	△24,946	△54.3	19,333
2. 役員退職慰労引当金	277,630	259,908	△17,722	△6.4	296,890
固定負債合計	323,595	280,926	△42,668	△13.2	316,223
負債合計	5,615,171	5,883,715	268,544	4.8	6,512,347
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,204,900	1,204,900	—	—	1,204,900
2. 資本剰余金	819,054	819,054	—	—	819,054
3. 利益剰余金	5,412,905	5,439,484	26,578	0.5	5,589,953
4. 自己株式	△26,578	△33,969	△7,390	27.8	△32,607
株主資本合計	7,410,281	7,429,469	19,188	0.3	7,581,300
II 評価換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	128,480	134,013	5,532	4.3	117,426
評価換算差額等合計	128,480	134,013	5,532	4.3	117,426
純資産合計	7,538,762	7,563,483	24,721	0.3	7,698,727
負債純資産合計	13,153,934	13,447,199	293,265	2.2	14,221,074

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	1,947,344	2,706,697	759,352	39.0	13,690,072
II 売上原価	1,744,646	2,493,239	748,593	42.9	12,388,160
売上総利益	202,698	213,458	10,759	5.3	1,301,912
III 販売費及び一般管理費	296,213	270,985	△25,228	△8.5	1,259,332
営業利益	△93,514	△57,527	35,987	—	42,580
IV 営業外収益	8,692	15,078	6,385	73.5	25,877
V 営業外費用	11,081	9,105	△1,976	△17.8	55,075
経常利益	△95,903	△51,554	44,349	—	13,381
VI 特別利益					
固定資産売却益	—	—	—	—	169,160
特別利益合計	—	—	—	—	169,160
VII 特別損失					
1. 減損損失	—	—	—	—	65,392
2. その他の特別損失	3,681	150	△3,531	△95.9	20,214
特別損失合計	3,681	150	△3,531	△95.9	85,607
税引前四半期(当期) 純利益	△99,585	△51,704	47,881	—	96,933
税金費用	—	—	—	—	19,471
四半期(当期)純利益	△99,585	△51,704	47,881	—	77,462